
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1039 DEL 29-09-2014

DETERMINAZIONE

N. 42 DEL 29-09-2014
SETTORE TECNICO

OGGETTO: Ristrutturazione del centro diurno di socializzazione per disabili
Camporella" -  Impegno di spesa copertura assicurativa R.C. verificatore interno
OO.PP. 233/2011 - 276/2013 CIG ZB610F5652 - CUP B93B12000410006

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATE:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 28/03/2014 con la quale è stato approvato
il Bilancio di Previsione pluriennale 2014/2016;
-la deliberazione di Giunta Comunale n. 60  del 07/04/2014 con cui è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione
-la deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 24/06/2014: ”Bilancio di Previsione
Armonizzato 2014-2016. Variazioni al fondo pluriennale vincolato  e applicazione quota
avanzo di amministrazione vincolato rideterminato al 1.1.2014. Variazione n.  9/2014”
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 142 del 26 /09/2013 con la quale il nostro comune
ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del sistema contabile ex art. 36
del D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 modificato dall’art. 9 del DL 31 agosto 2013 n. 102;
- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15/11/2013 con il quale il
comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella sperimentazione per l’anno 2014;
- la deliberazione della Giunta Comunale  n. 142 del 26 settembre 2013 con la quale il
Comune di Sesto Fiorentino ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del
sistema contabile ex art. 36 del D.Lgs  23 giugno 2011 n. 118 modificato dall’art. 9 del DL 31
agosto 2013 n. 102;

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art.  l’art. 112 del D.Lgs. 163/2006 “il soggetto incaricato
dell’attività di verifica del progetto deve essere munito, dalla data di accettazione
dell’incarico, di una polizza di responsabilità civile professionale estesa al danno all’opera,



dovuta ad errori od omissioni nello svolgimento dell’attività di verifica avente le
caratteristiche indicate nel regolamento. Il premio relativo a tale copertura assicurativa, per i
dipendenti interni alla Stazione Appaltante, è a carico per intero dell’Amministrazione di
appartenenza”;

PERSO ATTO che con delibera di Giunta Comunale n. 109 del 22/05/2014 è stato approvato
il progetto esecutivo relativo ai lavori di ristrutturazione del centro diurno di socializzazione
per disabili “Camporella” per un importo complessivo di spesa di € 370.000,00 di cui €
291.832,21 per lavori € 2.918,56 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA
22%, per il quale è stata effettuata la verifica ai sensi del DPR 207/2010;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dei Servizi Finanziari n. 249 del
30.12.2013 (R.G. n. 1532) con la quale è stato affidato alla Ditta AON S.p.A. di Milano –
Agenzia di Firenze - il servizio di brokeraggio assicurativo per il periodo 01.01.2014-
31.12.2014;

VISTA la polizza di assicurazione n. 1861818  app. BE000006 emessa da LLOYD’S Londra
ai sensi dell’at. 112  comma 4 bis del D.lgs. 163/2006 come parzialmente modificato dal
D.Lgs. 152/2008  e dal D.P.R. 207/2010  per copertura assicurativa R.C. verificatore interno
relativa ai lavori di “Ristrutturazione del centro diurno di socializzazione per disabili
Camporella"

RICHIAMATO il quadro economico dell’opera approvato con determinazione n. 48 del
31.03.2014 (R.G. n. 298) nel quale è prevista la somma necessaria per il pagamento della
polizza di cui sopra;:

DATO ATTO che la spesa afferente il presente provvedimento è stata oggetto del
riaccertamento straordinario approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del
29.04.2014 e successivamente reimputata al  Bilancio 2014 con atto del Consiglio Comunale
n. 43 del 20.05.2014;

DATO ATTO che , per il presente affidamento è stato acquisito il codice identificativo

di gara CIG ZB610F5652 attraverso il sito web appositamente previsto pressol’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 Agosto
2010, come modificata dal D.L. 187 del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010
sulla tracciabilità dei pagamenti;

DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 Agosto 2010 n. 136 tutti i
pagamenti relativi al presente affidamento saranno effettuati esclusivamente tramite
lo strumento del bonifico bancario o postale su conto corrente bancario o postale
accesi presso banche o presso la Società Poste Italiane S.p.A. dedicati, anche in via
non esclusiva, alle commesse pubbliche; a tal fine l’affidatario dovrà comunicare al
Comune gli estremi identificativi del conto corrente dedicato nonché le generalità ed il
Codice Fiscale delle persone delegate ad operare su di esso;

VISTA la regolarità contributiva di AON S.p.A. come risulta dal DURC in data 10.06.2014;

RITENUTO necessario procedere all’impegno della spesa prevista nel presente atto;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 42 DEL 29-09-2014 - Reg. Gen. N. 1039 DEL 29-09-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



RICHIAMATO il Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale  n. 9 del 22.01.2013;

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici di Lavori Servizi  e Forniture D.Lgs. 163/06, il
relativo Regolamento di Attuazione DPR 207/2010  ;

VISTO il D.Lgs. 163/2006 ed il TUEEL 267/2000;

VISTI l’art. 4, comma 2, del D.Lgs 165/2001, l’art 107 del D.Lgs 267/2000, nonché lo
Statuto Comunale e accertata la propria competenza in merito;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 24 del 31.07.2014 con il quale è stato nominato
Dirigente del Settore Tecnico l’Arch. Luca Gentili;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile
Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è l’Ing.
Rita Dabizzi;

DETERMINA

Per quanto in premessa espresso:

1) Di finanziare la spesa di € 201,70 per “Polizza per copertura assicurativa della
responsabilità professionale del verificatore interno alla Stazione Appaltante” sul CAP. PEG
85020/17 sull’ imp. 2014/3633 – O.P: 276/2013

2) Di autorizzare l’economo ad effettuare il pagamento di € 201,70 ad AON S.p.A. di Milano
- Agenzia di Firenze avvalendosi delle disponibilità del fondo economale ai fini della
decorrenza della copertura del rischio;

3) Di dare atto che ai fini del rispetto degli obblighi riguardanti la tracciabilità dei pagamenti
di cui alla legge 136 del 13.08.2010 il Codice CIG è il seguente: ZB610F5652;

4)  Di dare atto che le obbligazioni giudiriche derivanti dal presente atto andranno a scadenza
entro il 31.12.2014;

5) Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

6) Di dare atto di quanto previsto dall’art. 2 c. 3 del nuovo “Codice di comportamento dei
pubblici dipendenti” approvato con D.P.R. n. 26 del 16 aprile 2013 e dell’art. 1 c. 3 e 4 del
“Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Sesto Fiorentino” approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 42 DEL 29-09-2014 - Reg. Gen. N. 1039 DEL 29-09-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



7) Di dare atto che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, Responsabile Unico
del Procedimento è la sottoscritta  Ing. Rita Dabizzi

Sesto Fiorentino, 29-09-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to GENTILI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 42 DEL 29-09-2014 - Reg. Gen. N. 1039 DEL 29-09-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Ristrutturazione del centro diurno di socializzazione per disabili
Camporella" -  Impegno di spesa copertura assicurativa R.C. verificatore interno
OO.PP. 233/2011 - 276/2013 CIG ZB610F5652 - CUP B93B12000410006

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2014 / 3633/1

Impegno di spesa per  copertura assicurativa R.C.
verficatore interno OOPP 233/2011 - 276/2013 -
Centro diurno per disabili "Camporella" a favore di AON
Spa di Milano - Operazione: Inserimento Sub

PEG: 85020/17     PIANO FIN: 2.05.02.01.001,
MISS/PROG: 12.02
Ristrutturazione interna centro diurno per disabili
"Camporella" - F.P.V.

02/10/2014 201,70

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 0,00
Totale Sub Impegnato 201,70
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 06-10-2014

IL DIRIGENTE  DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 42 DEL 29-09-2014 - Reg. Gen. N. 1039 DEL 29-09-2014 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


